校教字〔2018〕74 号

关于做好2018年度校级质量工程项目

申报和省级质量工程项目申报推荐工作的通知

各二级学院：

根据《安徽省教育厅关于做好2018年度高等学校省级质量工程项目申报工作的通知》和相关文件精神，学校决定开展2018年度校级质量工程项目遴选建设和省级质量工程项目申报推荐工作。为做好项目评审和推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、立项范围和限额

（一）专业建设类

立项校级一流（品牌）专业3项。（择优推荐省级2项，同等条件下优先从2016年确立“一院一特”6个特色品牌专业中推荐）

（二）课程建设类

1.大规模在线开放课程（MOOC）示范项目

2.精品线下开放课程

3.智慧课堂试点项目

4.虚拟仿真实验教学项目

立项校级30项，其中大规模在线开放课程（MOOC）示范项目10门；精品线下开放课程20门。（择优推荐省级大规模在线开放课程（MOOC）示范项目5门；省级精品线下开放课程3门）

择优推荐省级智慧课堂试点项目2门；择优推荐省级虚拟仿真实验教学项目2门。2017年立项的校级大规模在线开放课程（MOOC）示范项目符合今年省级申报条件的，可以申报并优先推荐省级立项。
注意：凡申报课程建设类项目的课程必须已经是2018年9月1日前已在学校或其它相关网络课程平台里建设的课程，且课程基本信息已经上网。

（3） 教材建设类

    立项校本优质教材建设项目15项。
推荐省级一流教材建设项目中新编教材2种；修订教材不占指标，择优推荐。
（4） 教师队伍建设类

1.教学团队

立项校级5项。（择优推荐省级2项）

2.教学名师

立项校级5项。（择优推荐省级2项）

3.教坛新秀

立项校级10项。（择优推荐省级2项）

4.基层教研室示范项目

立项校级5项。（择优推荐省级2项）

2017年立项的校级教学团队，2016年立项的校级教学名师和教坛新秀项目，符合今年省级申报条件的，可以申报并优先推荐省级立项。

教师队伍建设类中四类推荐省级的项目，若单项指标未推满，推荐名额可以交叉使用，但总推荐数不能突破8项。

（5） 教育教学改革研究类

1.教学研究重大项目

择优推荐省级教学研究重大项目5项，原则上省级教学研究重大项目牵头人需具备正高职称且具备领导和统筹整合有关教育资源的能力。新工科研究与实践项目纳入学校重大教学改革项目申报，不占教学研究重大项目指标，择优推荐省级2项。
2.教学研究项目（重点和一般项目）

学校遴选35项校级教学研究项目，其中：重点教学研究项目15项，一般教学研究项目20项。各二级学院申报数额不得超过在职教师（含业务关系在二级学院的兼职教师）总数的20%。

按照省厅文件规定条件推荐省级教学研究项目10项，其中省级重点3项，省级一般7项。（根据省里申报文件和补充文件的规定及质量工程项目的建设周期，从2016、2017年立项的校级教学研究项目中择优推荐省级教研项目。）
（6） 协同育人和高等教育国际化
1．校企合作实践教育基地项目
立项校级3项。（与示范实验实训中心一起择优推荐省级1项）

2017年立项的校级校企合作实践教育基地项目，符合今年省级申报条件的，可以申报并优先推荐省级立项。
1．中外合作培养项目
择优推荐省级。
2．“六卓越、一拔尖”卓越人才培养创新项目

择优推荐省级。

（7） 创新创业教育和实践教学项目类

1.大学生创新创业训练计划

推荐省级129项。（此项工作已完成。）

2.学科和技能竞赛

择优推荐省级1项。

3.高水平学科竞赛成果转评

符合条件的先进行校级立项，再择优推荐省级。

4.示范实验实训中心

立项校级3项。（与校企合作实践教育基地一起择优推荐省级1项）

2017年立项的校级示范实验实训中心项目，符合今年省级申报条件的，可以申报并优先推荐省级立项。
（8） 高校继续教育教学改革项目

择优推荐省级3项。

二、申报条件

校级项目的申报条件参见《2018年校级质量工程项目申报指南》；省级项目的申报推荐条件参见《2018年省级质量工程项目申报指南》。
三、申报要求和申报材料

1.按照教育部《高等学校预防与处理学术不端行为办法》规定，为有效预防高等学校发生的学术不端行为，维护学术诚信，建立省级质量工程项目立项“黑名单”制度，因学术不端行为受到学校或者相关部门查处的老师和以往省级质量工程建设终止或撤项的项目负责人将被纳入质量工程管理系统“黑名单”，系统将对“黑名单”申报或者参与申报新项目进行自动识别排查。

2.集中网络申报。各二级学院应依据学校办学定位，紧扣学院的办学特色、教学改革和教学质量建设需要，结合“十三五”专业建设和人才培养规划，统筹确定申报项目内容。本次项目采取网络申报形式，申报人员可以从学校校园网首页数字校园信息门户直接登入。

3.各类项目的申报材料。各项目申报人（单位）应按照各个项目申请书的要求填写申报材料，按规定的程序和方法填报到池州学院质量工程项目管理信息系统，相关材料可从教务处网站或政务平台下载。

4.申报省级、校级质量工程项目需严格按照省级、校级质量工程项目申报指南要求进行。教务处将对各级各类申报项目进行形式审查，若形式不符合要求，将不予受理。

5.尚未结项的质量工程集体项目主持人本年度不得申报同层次同类型集体项目；尚未结项的其他质量工程项目主持人本年度不得申报同层次同类型的项目。

6.目前以主持人身份在研国家级、省级、校级各类质量工程项目有2项以上者（含2项），本次将不予申报。同一教师同一年度以主持人身份在研和申报各类质量工程项目总数不得超过2项；以主持人身份在研和申报及以参与人身份申报各类质量工程项目总数不得超过3项（为保证集体项目的申报质量，已达到限额的教师还可以参与1项集体项目的申报）。已变更项目负责人的项目，统计在变更后的项目负责人上。申报超额将视为形式审查不合格。连续2次形式审查不合格者，将暂停1年质量工程项目申报资格。

7.各二级学院应按照人才培养、专业结构调整和优化、教育教学改革以及教师队伍培养的要求进行整体、系统设计，原则上对就业率低、招生困难的专业不应安排各类质量工程项目。

8.所有项目均需填写《池州学院质量工程年度经费使用预算细化表》，与项目申报书一同提交至池州学院质量工程项目管理信息系统。

9.仅申报校级质量工程项目的教师只需填报相应的校级申报书和年度经费使用预算细化表；仅申报省级质量工程项目的教师只需填报相应的省级申报书和年度经费使用预算细化表；同一项目既申报校级又申报省级质量工程项目的，必须同时提交校级和省级申报书及相应的年度经费使用预算细化表。

10.建设周期以申报指南的规定为准，一年建设周期为2019年1月1日-2019年12月31日；两年建设周期为2019年1月1日-2020年12月31日。

11.根据省厅文件要求，原则上就业率和报考率排名后10%的专业不推荐立项为省级质量工程项目。

四、申报时间

各二级学院请务必集中将申报汇总表和各项目申报材料（一份）在2018年12月7日下午17点之前报送至教务处教学研究科，逾期视为自动放弃，不再受理。电子文档请打包发至442322114@qq.com。
申报材料受理时间：2018年12月7日，上午9:00-11:30，下午14:00-17:00
联系人：李应华、李娜

联系电话：0566-2748626；13856610776；18056698116

附件：

1.2018年校级质量工程项目申报指南及申报表

2.2018年省级质量工程项目申报指南及申报表

3.池州学院质量工程年度经费使用预算细化表及立项经费表
                              池州学院

  2018年11月30日
1